Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão

e Cultura - PROPPEX

COMUNICADO PROPPEX Nº 33/2021

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS – REVISTA DA
UNIFEBE: EDIÇÃO ESPECIAL DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

EDITAL PROPPEX Nº 19/2021

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com o artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE,

atendendo o disposto na legislação vigente e ao edital PROPPEX 19/2021, de

20/09/2021, faz saber por meio do presente Comunicado:

1. Relação de artigos aprovados e respectivos autores:

Nº Título Autor(es)

1
Chapeuzinho vermelho: uma perspectiva no
combate à violência infantil

Vera Lúcia Reinert de Souza
Everaldo da Silva

Wellington Lima Amorim

2
A modificação de competência de ação que
envolve criança e adolescente: limites a regra
da perpetuatio jurisdictionis

Fábio Schlickmann

3
Mediação familiar presencial e atuação do
ministério público na comarca de São João
Batista “antes da pandemia”

Suelen Cristina de Oliveira
Samantha Stacciarini

4
Trabalho escravo contemporâneo: uma
análise jurídica sua caracterização e
dimensão no Estado de Santa Catarina

Andressa Garcia
Ricardo Vianna Hoffmann

5
A temática indígena e a educação em direitos
humanos

Vandreza Amante Gabriel

6
Inclusão da língua brasileira de sinais como
disciplina curricular nas escolas de educação
básica de Santa Catarina

Manoela Agostinho
Pollyanna Maria da Silva

7
As polícias militares no contexto da proteção e
promoção dos direitos humanos

Marcelo Ferreira Ribas

8
A cultura enquanto elemento estruturante da
dignidade da pessoa humana: reflexões da
expressão artística cultural na sociedade

Olga C. C. Barbosa
Fernanda Analú Marcolla

Rogério Ristow

9
Os casos de feminicídio no estado de Santa
Catarina sob a luz das relações de poder
entre os gêneros

José Diego Martins
Josely Cristiane Rosa

10
(Com)-viver na educação e na sociedade com
as diferenças de gênero

Ademir Bernardino da Silva
Andre Alonso Marques
Simoni Urnau Bonfiglio

11 Direito e moral: dois elementos (in)separáveis
Danielle Mariel Heil

Ornella Cristine Amaya

12
Direitos humanos e o desenvolvimento
nacional sustentável nas contratações
públicas

Thamiris Donatelli
Letícia Martins de Oliveira

Lucas Fachi
Israel Correa de Lara

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão

e Cultura - PROPPEX

13

Projeto compartilhando conhecimentos sobre
cidadania: um estudo da visão educacional e
da extensão na perspectiva do Núcleo de
Prática Jurídica do Centro Universitário de
Brusque - UNIFEBE

Gerusa Conceição Henriques
Adriana Bina da Silveira

2. As informações complementares que forem necessárias ao esclarecimento e

cumprimento do presente Comunicado podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Pós-

Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura – PROPPEX, pelo telefone: (47) 3211-7287

ou e-mail: lacedh@unifebe.edu.br.

Brusque, 29 de outubro de 2021.

Prof.ª Edinéia Pereira da Silva
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

mailto:lacedh@unifebe.edu.br